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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá anglickými překladovými protějšky českých bezpředložkových

instrumentálových tvarů substantiv. Teoretická část práce stručně charakterizuje český

pádový systém a pozici bezpředložkového a předložkového instrumentálu v tomto

systému, dále pak popisuje vybrané (zvláště morfologické) aspekty instrumentálu, načež se

zaměřuje na charakteristiku syntaktických funkcí, které mohou bezpředložkové

instrumentálové tvary plnit, a významů, jež mohou mít. Následně je věnována pozornost

tomu, jaké protějšky těchto tvarů lze očekávat v angličtině (a to především

s ohledem k sémantice). Metodologická část práce rekapituluje argumenty pro preferenci

primárně sémantického přístupu nad přístupem ryze syntaktickým.

Samotná analýza se zakládá na vzorku 110 dokladů; pro každou z jedenácti vytyčených

sémantických specifikací (tj. agens, lokální určení směru či cesty, způsob, průvodní

okolnosti, fázový instrumentál, nástroj, látka, prostředek věcný a akční, zřetel, příčina) se

pracuje s deseti českými doklady a jejich anglickými protějšky, získanými z paralelního

korpusu InterCorp v8. Analýza se pokouší pro každou sémantickou specifikaci určit

primární realizační formu nalezenou v anglických protějšcích a identifikovat sémantické

rysy a gramatémy relevantní pro volbu mezi různými realizačními formami.

klíčová slova: pád, český instrumentál, překladový protějšek, realizační forma, sémantická

role, syntaktická funkce

Abstract

The present thesis deals with English translation counterparts of Czech non-prepositional

instrumental case forms of nouns. The theoretical part briefly describes the Czech case

system and the status of the instrumental case, both non-prepositional and prepositional,

within this system, and also discusses certain (especially morphological) aspects of the

instrumental case. Subsequently, syntactic functions and semantic roles of

non-prepositional instrumental case forms are characterized, which serves as a basis for

attempting to describe the possible English counterparts of non-prepositional instrumental

case forms, especially with respect to the semantics. The methodological section of the

thesis includes arguments for a primarily semantic approach (rather than an all-syntactic

one).

The analysis is based on a sample of 110 non-prepositional instrumental case forms and

their English counterparts, i.e. 10 examples for each of the delineated semantic

specifications (viz. agent, direction or path, manner, accompanying circumstances, the

phasal instrumental case, instrument, material, means, actional means, viewpoint, cause)

excerpted from the parallel corpus InterCorp v8. The analysis aims to identify the primary

realization form for each semantic specification and to describe semantic and grammatical

features relevant to the choice of a realization form.

key words: case, the Czech instrumental case, translation counterpart, realization form,

semantic role, syntactic function
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1 Introduction

It is a truth universally acknowledged that the present-day English case system does not

comprise any overt counterpart of the Czech instrumental case, and therefore English has

to employ other means of expressing the relationship that has this specific form in Czech,

for “grammatical features found in one language show up in some form or other in other

languages as well” (Fillmore, 1968: 3). The present thesis examines English translation

counterparts of Czech non-prepositional instrumental case forms, focusing on their

realization forms and on their correlation with the semantic roles.

The thesis consists of two major parts, theoretical and practical. The first provides

a (necessarily selective) description of basic morphological characteristics of the

instrumental case and touches upon relevant related issues, proceeding to present the range

of syntactic functions and semantic roles of instrumental case forms. Furthermore, the

chapter examines possible ways of translating them into English, the purpose being to

arrive at a hypothesis concerning their possible English counterparts. The main part of this

theoretical examination is based on Czech academic grammars, i.e. Volume 2 (1986) and

Volume 3 (1987) of Mluvnice češtiny by groups of authors from the Institute of the Czech

Language of the Academy of Sciences of the Czech Republic, and Akademická gramatika

spisovné češtiny (2013) by Štícha et al., as well as the descriptions of the Czech syntax by

Grepl and Karlík (1998) and Panevová et al. (2014). However, other works have also been

used, especially the study Instrumentál v struktuře české věty (2000) by Uličný. The

examination of possible English counterparts operates within a framework by Lehmann

and Shin (2005) and is based on the Czech grammar of English by Dušková et al. (2012) as

well as on English grammars (CGEL; Biber et al., 2007).

The second, empirical part of the thesis provides an analysis of English counterparts of

Czech non-prepositional instrumental case forms, drawing upon the material of

110 examples from the parallel corpus InterCorp (version 8) of the Czech National Corpus

project.
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2 Theoretical background

2.1 The Czech and English case systems

The case is studied by both Czech and English linguists as it is present in both of the

languages as a nominal category. However, “a [Case] feature is only required in languages

that realize grammatical relations through morphology” (Spencer, 2006: 6), and thus

“English lacks a case system other than in the possessive construction (and, possibly,

personal pronouns)” (ibid.), comprising solely the opposition of the common and the

adnominal case (Trnka, 2014: 84; CGEL: 318). There is no instrumental,1 whilst the Czech

case system is formed by seven cases, the Czech instrumental case (hereafter referred to as

‘the i-case’) being traditionally listed as the ‘last’ one (although the canonical order is

rather arbitrary – cf. ČŘJ: 145). The purpose of the following discussion of the Czech case

system is to delineate the position of the i-case within this system.

In general, Czech case forms can be prepositional, i.e. preceded by a preposition requiring

the particular case, and non-prepositional.2 This distinction seems substantial as

prepositional and non-prepositional case forms differ in characteristics such as function,

distribution, and frequency (ESČ: 305). The i-case can be expressed by both prepositional

and non-prepositional instrumental case forms (hereafter ‘i-forms’).

Another distinction is that of syntactic (non-adverbial, non-semantic, structural) and

semantic (adverbial, non-syntactic) cases (cf. Uličný, 2000: 16), sometimes also pragmatic

ones (e.g. the Czech vocative case; Uličný, 2013: 33). As Emonds (2007: 82) explains,

“‘[s]emantic’ cases are those assigned before movement of object nominals in passives,

while ‘structural’ cases are those assigned after it”; or, as Blake (2006: 214) puts it,

syntactic cases generally “encode the grammatical relations of subject and object,” whereas

semantic cases “express a specific semantic role.” Uličný (2000: 149), however, concludes

that “the distinction made between syntactic and non-syntactic, or semantic vs.

non-semantic cases does not reflect the present results of linguistic research,” which is

related to the fact that “a primarily grammatical case can have a semantic function” (Blake,

1 As Mitchell & Robinson (1992: 17) point out, “in certain parts of the [Old English] adjective and pronoun

declension an instrumental occurs; where it does not, the dative does its work.” By comparison, the Czech

system has always had seven cases (Vážný, 1963: 5).

2 Alternatively, the preposition and the “case” ending are sometimes considered a “bimorph” together (ESČ:

305).
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2006: 214) and vice versa. The i-case is traditionally deemed primarily semantic (ESČ:

182; Adam, 2015: 22).

2.2 Notes on the Czech instrumental case

This section concentrates on some aspects of the i-case, the aim being to touch upon its

morphological and stylistic characteristics related to both prepositional and

non-prepositional uses of the i-case before treating them separately.

2.2.1 Notes on morphology

2.2.1.1 Case marking

In Czech the category of case is expressed via case marking, i.e. endings of NP and AdjP

heads (and their dependents whose form is given by the case, number and gender concord).

These endings simultaneously express case, number and gender (cf. ESČ: 305). The

declensional paradigms are given in Czech grammars such as MČ2 and AGSČ, and are not

elaborated further on here, being rather irrelevant to the concern of the present thesis.

2.2.1.2 Conversion into adverbs, prepositions, and interjections

What should be touched upon, however, are two processes whereby i-forms convert into

either adverbs (adverbialization) or secondary prepositions (prepositionalization), and thus

lose their paradigms (cf. AGSČ: 508), which leads to their morphemic reinterpretation

(cf. Knappová, 1973). Occasionally, i-forms convert into interjections such as fofrem!

(Vondráček, 2013: 24).

I-forms are, in fact, the most common of all Czech non-prepositional case forms to convert

into adverbs, e.g. smíchy and kolem (AGSČ: 281), some of which may become secondary

prepositions, the latter being an example (MČ2: 204; cf. Havránek & Jedlička, 1981: 131).

Other i-forms can convert directly into prepositions, to which i-forms are again the most

prone of all case forms, a case in point being zásluhou (MČ2: 204).

The relevance of the knowledge of these processes becomes apparent when corpora are

taken into consideration; while giving examples of problematic areas for the automatic

disambiguation and morphological tagging of texts, Petkevič (2014: 202) mentions

homonymous word forms which may function as both i-forms (i.e. nouns) and secondary

prepositions, including for example během, díky, and pomocí. Similarly, Osolsobě

(2014: 180) highlights the importance of being aware of such word-formation processes

[…]


či charakteristika; patiens; agens; místní určení; časové určení; způsob; srovnávací

instrumentál; fázový instrumentál; nástroj, látka či materiál a prostředek v širokém slova

smyslu; průvodní okolnosti; příčina; případně také účel; zřetel; míra); tento popis vychází

primárně z reprezentativních mluvnic a syntaktických popisů češtiny (Čechová et al., 1996;

Daneš et al., 1987; Grepl & Karlík, 1998; Komárek et al., 1986; Šmilauer, 1966), ale také

z prací profesorky Panevové (1996, 2014), profesora Uličného (2000, 2012, 2013)
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a lingvistů spjatých s funkčním generativním popisem (Kettnerová, 2014; Mikulová et al.,

2005; Rysová, 2015).

Další sekce práce se zabývá tím, jaké anglické protějšky by mohly odpovídat českému

bezpředložkovému instrumentálu, respektive instrumentálovým formám. Vychází se zde

z předpokladu existence sedmi strategií pro kódování komitativních významů (včetně

významů instrumentálových) v různých světových jazycích (Lehmann & Shin, 2005); mezi

tyto strategie patří vyjadřování prostřednictvím pádů (obvyklé v češtině), vyjadřování

pomocí předložek (obvyklé v angličtině), ale také konverze v širším pojetí (v obou

jazycích, srov. anglické to hammer nebo české telefonovat či cukrovat) a tzv. lexikální fúze

(v obou jazycích, srov. anglické to kick a české kopnout, implikující použití nohy jakožto

nástroje). Je stanovena hypotéza, že českému kódování prostřednictvím pádového systému

bude odpovídat především vyjadřování vztahů předložkami, okrajově snad i konverze;

naopak se nepředpokládá, že by českým instrumentálovým formám mohla v angličtině

odpovídat lexikální fúze. Poté jsou na základě relevantních popisů angličtiny (Biber et al.,

2007; Dušková et al., 2012; Quirk et al., 1985) odhadovány jednotlivé předložkové vazby,

které by mohly odpovídat českým bezpředložkovým instrumentálovým tvarům substantiv

(v závislosti na jejich sémantice).

Metodologická část práce rekapituluje argumenty proti syntaktickému přístupu (např.

nejasná hranice mezi předmětem a příslovečným určením vyjádřeným bezpředložkovým

instrumentálovým tvarem, ale vůbec nejasná hranice mezi těmito dvěma větnými členy

v českých syntaxích; valenční rozvití adjektiv bývá obvykle řazeno k předmětům bez

ohledu na sémantiku, stejně tak se rozvití substantiv bez výjimek řadí k přívlastkům, opět

bez další sémantické klasifikace) a zdůvodňuje tak příklon k primárně sémantickému

přístupu práce.

Tato část práce dále popisuje omezení zkoumaného materiálu: analyzovány jsou pouze

bezpředložkové tvary substantiv, z různých důvodů jsou vyřazeny některé sémantické role,

především archaické či lexikalizované konstrukce měrového substantivního instrumentálu

míry (Krev se řinula proudem), srovnávacího instrumentálu (Zpráva se roznesla bleskem

po kraji) či instrumentálu časového (Přijde každým okamžikem).

Materiál byl excerpován z paralelního korpusu InterCorp verze 8, resp. z jeho české verze

se zarovnanou verzí anglickou, na základě striktně vymezených kritérií pro každou

z jedenácti sémantických specifikací (agens, směr, způsob, průvodní okolnosti, fáze,
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nástroj, látka či materiál, prostředek, prostředek dějového charakteru, zřetel, příčina). Pro

každou z nich bylo excerpováno až 95 dokladů (tj. až pět z každého z devatenácti děl

v subkorpusu původní česky psané prózy), z nichž byly náhodně generovány vzorky

o deseti dokladech; celkem se tedy pracuje se 110 doklady.

Samotná analytická část práce komentuje jednotlivé vzorky dokladů, snaží se identifikovat

primární realizační formy nalezené v anglických protějšcích českých instrumentálových

forem vyjadřujících jednotlivé sémantické role, vysvětluje užití sekundárních realizačních

forem a pokouší se identifikovat sémantické a gramatické podmínky relevantní pro výběr

dané realizační formy. Výsledky analýzy jsou konfrontovány s poznatky z teoretické části.

Poslední část samotné práce shrnuje dílčí závěry vyplývající z rozborů jednotlivých

sémantických specifikací a pokouší se je zobecnit. Jak vyplývá z příkladů, z nichž vychází

analýza, předložka with je primární realizační formou v protějšcích fázových, nástrojových

a látkových instrumentálových forem, předložka in v protějšcích způsobových

a zřetelových instrumentálových tvarů, předložka by v protějších agentivních

instrumentálových tvarů v pasivní diatezi či kauzativní konstrukci a v protějšcích

prostředkových instrumentálových tvarů, předložka through v protějšcích místních

instrumentálových tvarů s významem ‚kudy‘. Různorodost protějšků instrumentálových

forem označujících průvodní okolnosti, poukazující na nevyhraněnost této sémantické role,

neumožňuje jednoznačné stanovení primární realizační formy.

V závěru je upozorněno také na to, že výše popsaná „pravidla“ pro volbu předložky

(vycházející ze sémantické role české instrumentálové formy) nemají absolutní platnost,

neboť někdy dochází při překladu k posunu v sémantice, jindy při volbě anglické realizační

formy hraje roli rekce řídícího slovesa či idiomatičnost. Kromě toho je zmíněna také

potenciální preference předložky by, následuje-li gerundium, a předložky with, následuje-li

substantivum, v protějšcích prostředkových instrumentálových tvarů. Je také naznačeno, že

určitou roli sehrává informační struktura a kontextová zapojenost, jak je patrné především

z případů korespondence českého tematického adverbiale a anglického tematického

podmětu.

Závěr práce se také pokouší kriticky zhodnotit některé nevýhody a slabiny zvoleného

přístupu.
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8 Appendix
