Ústav anglického jazyka a didaktiky

Jakub Sláma

English counterparts of the Czech instrumental case

bakalářská práce, ÚAJD FF UK, září 2016, 85 s. (včetně příloh)

(posudek oponenta)

Bakalářská práce Jakuba Slámy je kontrastivně a korpusově založenou sémanticko-syntaktickou studií anglických protějšků českého bezpředložkového instrumentálu v celkem jedenácti „sémantických specifikacích“: agens, směr, způsob, průvodní okolnosti, fáze, nástroj, látka/materiál, prostředek dějového charakteru, zřetel a příčina (po vyřazení některých rolí vyjadřovaných archaickými či lexikalizovanými konstrukcemi, jako je např. český instrumentál srovnávací).

V teoretických partiích studie popisuje pádový systém v jednom i druhém jazyku v souvislostech implicitně typologicky nahlížené realizace komitativnosti (podle Christiana Lehmana) a v rámci opozice syntaktických a sémantických pádů, resp. bezpředložkových a předložkových realizačních forem z hlediska frekvenčního, gramatického a sémantického s poukazem na relevantní vývojové tendence v češtině (problematika přechodů mezi slovními druhy). Následně se bakalářská práce soustředí na „základová“, bezpředložková užití českého instrumentálu a charakterizuje je z hlediska jeho syntaktických funkcí a sémantických rolí na základě reprezentativních mluvníc a syntaktických popisů češtiny (včetně popisu funkčně-generativního).

Kontrastivní přístup ve studii uplatněný se dále soustřeďuje na protiklad převahou analytických a syntetických morfosyntaktických prostředků, ale přihlíží i k dalším strukturním českým a anglickým možnostem vyjadřování komitativnosti v perspektivě obecně lingvistické. Z těchto možností se na základě dedukce z relevantních gramatických popisů soudobé angličtiny (především Biber 2007, Dušková 2012, Quirk 1985) a následně z korpusově extrahovaných dat tematizuje – kromě vyjadřování pomocí pádů, resp. předložkových vazeb – také strukturní strategie konverze (typu *to hammer*, *telefonovat*), a to v Lehmannově širším pojetí ve smyslu derivace od jmenného kmene, a dále strukturní strategie lexikální fúze (typu *to kick*, *kopnout*). Postuluje se – a v analytické části také posléze potvrdí – hypotéza o systémovém vztahu mezi pádem v češtině a předložkovou vazbou v angličtině, resp. hypotéza o poměrně nevýznamném využití lexikální fúze jako realizační formy v angličtině.

V metodologické kapitole se nejprve zdůvodňuje nutná primárnost sémantického přístupu (postup od „sémantických specifikací“) před přístupem syntaktickým jakožto postup vynucený strukturními poměry v češtině. Zároveň se teoreticky – a následně v analytické části i prakticky – demonstruje nutnost druhotně spoléhat na kritéria syntaktická u vědomí

Ústav anglického jazyka a didaktiky

objektivně dané časté neostrosti hranic mezi sémantickými konceptuálními doménami stejně jako hranic mezi „syntaktickými“ a „sémantickými“ pády. V další části metodologické kapitoly se přesně a s četnými vazbami na kapitolu teoretickou i analytickou popisuje proces stanovení kritérií výběru prototypických sémantických užití a gramatických realizačních forem, které budou následně rámcem i předmětem kontrastivní, korpusově založené analýzy. Pro každou z výše uvedených sémantických specifikací se z korpusu *Interkorp* excerpuje až 95 dokladů (po pěti z každého z 19 děl tvořících subkorpus původní česky psané prózy), a z těch jsou náhodně generovány vzorky o deseti dokladech pro každou sémantickou specifikaci, takže celková analýza pracuje se 110 doklady.

V analytické části, zpracované mimořádně přesně a přehledně, se identifikují primární a sekundární anglické realizační formy jednotlivých sémantických rolí a podmínky ovlivňující jejich volbu. Vedle potvrzení obecnějších vstupních hypotéz se jako primární forma sledává předložka *with* (sémantická role fáze, nástroje a látky), *in* (způsob a zřetel), *by* (prostředek, protějšky pasivizovaných agentivních tvarů aj.) a *through* (směr); jako nevyhraněná se naopak ukazuje sémantická role průvodních okolností. V relevantních případech se pozornost věnuje i aspektům stylistickým a větně-členským. V plodné kombinaci sémantického a syntaktického přístupu se zároveň celkově poukazuje na nuancované a leckdy těžko postižitelné podmínění lexikálně-sémantickými činiteli a naopak nebezpečí absolutizace lexikálních kritérií. Jako důležité se tu jeví dílčí poukazy na idiomaticitu, zdá se totiž, že další směr výzkumu v nastaveném směru by mohl s prospěchem využít analýzy většího vzorku dat s důrazem na frekvenci a kolokabilitu.

Z poznámek dílčího charakteru:

- Používá se označení *pseudotemporal* (např. s. 39) jako termínu? Bylo by možno hovořit spíše o metaforickém užití?
- Konstrukce v rubrice průvodních okolností vykazující variaci *with/0* (s. 42) se patrně (elipsou) vyvinuly jedny z druhých.
- K analýze příkladů DIR3 a DIR5 na s. 39–40: nebylo by možno v případě užití *through* (*that horrible retreat through Prussia*) uvažovat o významovém odstínu „pronikat s obtížemi či přes překážky“ (srov. *OED, through*, významy 1g, příp. 1e)?
- K analýze příkladů MANN4 a MANN9 na s. 41, resp. s. 70: nejde, zejména u druhého z příkladů (kde adjektivum jednoznačně charakterizuje hlas/zvuk, a nikoli např. i výraz tváře), spíše o stylistickou nežli sémantickou diferenci?

Mám-li shrnout, rád konstatuji, že Jakub Sláma napsal zralou studii, která ve všech ohledech přesahuje požadavky na bakalářské práce kladené. Naplňuje v ní kýžené spojení znalostí a zkušeností z dvouoborového filologického studia, prokazuje fundovaný přehled o gramatické teorii v obou zkoumaných jazycích, vědeckou akribii, schopnost přesné detailní analýzy i perspektivy syntetizující. V dílčích případech je připraven vstupní hypotézy odůvodněně

Ústav anglického jazyka a didaktiky

přehodnotit a stejně tak dokáže přesně postřehnout, kde a proč mají možnosti zvolené analýzy své meze. Jeho hutná a kompaktní studie je zároveň „čitelná“ a čtivá, a to díky precizně rozvržené struktuře, jasnému výkladovému slohu i vynikající úrovni redakce včetně českých částí, s pečlivě vypracovaným systémem křížových odkazů.

Otázky k obhajobě:

1. Bylo by podle autora užitečné poznatky a postřehy ohledně konverze (s. 13–14 a *passim.*), které se v textu traktují především metodologicky, tj. v souvislosti s automatickou desambiguací a tagováním, zasadit do širšího rámce gramatikalizačního (k tomu lze ilustrativně srovnat např. rozdíl v příkladech ACMP5 a ACMP7 na s. 41, resp. 42)?
2. Jakou platnost by pak v takovém rámci měly uváděné případy typu *sekat se sekerou, třást se stromem*, doložené od staroslověnských dob (s. 14), a to i v užitečném srovnání s vývojem v angličtině (srov. variabilitu, resp. konkurenci předložkových a bezpředložkových realizací „instrumentálního“ významu ve staré angličtině: např. *lýtlum werode* vs. *mid lýtlum werode*, „with a small company“)?
3. Právě české případy typu *třást (se) stromem* dokumentují, že strukturní variace se v jazyce může vyskytovat dlouhou dobu, aniž by vyústila v jazykovou změnu. Domnívá se přesto autor, že lze v soudobé češtině postřehnout nějaké vývojové tendence v tomto smyslu (např. posílení analytických předložkových vazeb na úkor adpozic typu uvedeného příkladu *střelba vzduchovkou > střelba ze vzduchovky*)?
4. Jak časté byly shledané sémantické posuny v překladu? Lze shrnout, jaké byly povahy?

Celkové hodnocení:

Diplomovou práci Jakuba Slámy jednoznačně doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím známkou výborně.

6. září 2016

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.